[image: image1.png]

	«УСОГОРСК»   кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального образования городского поселения  «Усогорск»

169240, Республика Коми, гп.Усогорск, ул.Дружба, 17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	от 26 февраля 2010 года
	№ II-17/2.1

Об утверждении порядка организации и проведения
публичных слушаний в муниципальном образовании
городского поселения «Усогорск»

Руководствуясь  частью 4 ст. 28 федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ и частью 2 и 3 статьи 17 Устава МО ГП «Усогорск»,

Совет городского поселения  «Усогорск» РЕШИЛ:

1.  Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний в городском  поселении «Усогорск» (прилагается).

2.   Настоящее решение вступает в силу  с момента обнародования.

3. Главе городского поселения «Усогорск» - председателю Совета поселения  в трехдневный срок обнародовать настоящее решение.

Глава городского поселения
 «Усогорск»-

Председатель Совета поселения                                          Б. Н. Немчинов
Принят Решением Совета

городского поселения «Усогорск»

от 26 февраля 2010 года № II-17/2.1
Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском поселении «Усогорск» о внесении изменений и дополнений в устав МО городского поселения «Усогорск»

I. Порядок организации публичных слушаний.

Настоящее Положение направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории городского поселения «Усогорск».

Публичные слушания – это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей поселения «Усогорск».

Публичные слушания проводятся по инициативе  населения,  Совета городского  поселения «Усогорск» или главы городского поселения «Усогорск» - председателя Совета поселения.

Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением или Советом городского поселения «Усогорск», принимает Совет городского поселения «Усогорск», а о назначении публичных слушаний, инициированных главой городского поселения «Усогорск»  - председателем Совета поселения - глава городского поселения «Усогорск» - председатель Совета поселения.

На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

- проект муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав городского поселений;

В указанном случае публичные слушания назначаются Советом городского поселения «Усогорск».

Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позже чем за 30 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта муниципального правового акта.

Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат обнародованию не позднее чем за 7 дней до проведения слушаний.

Публичные слушания проводятся не позже чем за 7 дней до дня рассмотрения проекта.

Решение о назначении публичных слушаний обнародуется  совместно с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний.

Допускается обнародование проекта муниципального правового акта ранее, чем решение о назначении публичных слушаний и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний.

II. Порядок проведения публичных слушаний.

В день проведения публичных слушаний избирается председательствующий и секретарь.

Председательствующий ведет слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки дня слушаний. Секретарь ведет запись  протокола публичных слушаний.

Слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках слушаний. Затем предоставляется слово представителю администрации городского поселения «Усогорск» либо Совета городского поселения «Усогорск»,  ответственными за подготовку и проведение слушаний, и участнику слушаний для доклада по обсуждаемому вопросу (до 30 минут) после чего следуют вопросы участников слушаний, которые могут  быть заданы как в устной, так и в письменной формах.. Затем слово для выступлений предоставляется участникам слушаний (до 10 минут) в порядке поступления заявок на выступлении.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний.

Все желающие выступить на слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего

Как правило, слушания проводятся по нерабочим дням с 9 часов до 18 часов по местному времени либо по рабочим дням, начиная с 17 часов по местному времени.

Слушания могут быть прекращены в 24 часа по местному времени.

Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и о их продолжении в другое время.

На слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим.

В протоколе слушаний в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников слушаний по каждому из обсуждаемых на слушаниях вопросов,  высказанные ими в ходе слушаний.

По итогам слушаний могут быть  приняты рекомендации и иные документы. Указанные документы утверждаются, соответственно органом местного самоуправления, назначившим указанные публичные слушания.

Итоговые документы по результатам слушаний, а также протокол подлежат обязательному обнародованию не позднее чем через 10 дней после проведения слушаний.